
       

 

Rua General Osório, 1138, Centro 
Fone / Fax

                                                       
 

Prefeitura Municipal de São Carlos

Plano Municipal de Saneamento 
Carlos/SP

 Rua General Osório, 1138, Centro – CEP 13.560-640 
Fone / Fax. : 16 3364.3269 /3374.3235 – São Carlos, SP 

meioambiente@saocarlos.sp.gov.br  
                                                                                

 

                                     

Prefeitura Municipal de São Carlos

 

 

Plano Municipal de Saneamento 
Carlos/SP - PMSSanCa 

 

 

Março/2012 

                     Papel Reciclado         
                                             

Prefeitura Municipal de São Carlos 
[...]
O projeto abrange atividades com professores da rede municipal, 

estadual e particular; bem como estudantes, servidores, trabalhadores, e a 

população em geral; visando conscientizar permanentemente sobre a 

importância do tratamento do esgoto na recuperação dos ecossistemas 

aquáticos e os benefícios do mesmo nos municípios vizinhos da Bacia 

Hidrográfica do Tietê-Jacaré.  

A partir do programa de educação ambiental, o SAAE ressalta a 

importância do tratamento de esgoto com consequente redução dos gastos 

com saúde pública e no aumento da qualidade de vida e destaca também a 

necessidade da minimização de resíduos (lixo mínimo) e da coleta seletiva do 

óleo usado de cozinha (Programa recicla-óleo).  



137 

 

Segundo dados do SAAE, o programa prevê a promoção de visitas 

monitoradas à ETE Monjolinho onde é apresentado um vídeo institucional 

sobre o tema, seguido de  uma palestra e visita às instalações. 

Este programa também tem ações de educação itinerante contínuo, 

efetuados em escolas, indústrias, associações e eventos públicos da cidade, 

onde é apresentada a maquete interativa da ETE Monjolinho, e apresentada 

uma palestra sobre o ciclo das águas que abrange a parte da importância do 

tratamento dos efluentes. 

O programa promove ainda a divulgação de informações em contas 

de água e por meio da Internet nos sites da Prefeitura Municipal de São Carlos 

e do SAAE e em campanhas institucionais com cartazes (outdoors), anúncios 

na imprensa escrita e testemunhais e spots nas  rádios da cidade.  

 

3. Ligações cruzadas entre redes de águas pluviais e de esgoto 

A estratégia do projeto Ligações Cruzadas foi realizar uma ação 

piloto na área de proteção ambiental do Monjolinho, utilizando a educação 

ambiental (EA) como um dos pontos de sustentação das ações, visando 

controlar os problemas socioambientais das ligações cruzadas e estimular, a 

partir da conscientização e sensibilização, mudanças de comportamento dos 

moradores e demais agentes da região. Os públicos-alvo são alunos de 1º e 2º 

graus (com atividades de EA e vídeo EA adaptado para escolas); moradores e 

grupos locais de centros comunitários e associações (com atividades de EA, 

mobilizações e vídeo EA adaptado para moradores); moradores de todo o 

município (por meio de panfletos, site e trechos de vídeo utilizados para 

inserção na TV); pedreiros, empreiteiros e demais agentes na construção civil 

(por meio de vídeo com abordagem técnica). 

 

4. Participação nos Comitês de Bacia Hidrográfica 

Assim como apresentado nos projetos de Água, o setor de esgoto 

também tem sido beneficiado com recursos provenientes do Fundo Estadual 

de Recursos Hídricos – FEHIDRO, administrados pelos CBHs, para execução 

de interceptores e emissários de esgoto, recuperação de mata ciliar e, em 



138 

 

especial, os projetos para garantir a chegada de todo o esgoto coletado na 

ETE Monjolinho. 

 

5. Projeto de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo 

Está em curso o Projeto de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo 

(MDL) para a obtenção de Créditos de Carbono pela queima do gás metano 

produzido na ETE Monjolinho em flair enclausurado. 

4.2.5.1 ETE Monjolinho (sede) 

Atualmente a ETE Monjolinho recebe 85% de todo o esgoto coletado 

no município de São Carlos, devendo receber 100% assim que as obras, já 

iniciadas, das elevatórias do Bairro Cidade Aracy e na ETE estiverem 

concluídas. 

De acordo com informações do setor responsável pela operação da 

ETE, estão sendo executadas obras de melhorias também internamente à 

estação, tais como, drenagem de águas pluviais, canalização de recalque e 

pavimentação. O setor informou também que a taxa cobrada atualmente pelo 

SAAE corresponde apenas à coleta, não abrangendo o tratamento, apesar de 

o mesmo estar sendo realizado. 

A vazão tratada em agosto de 2011 foi em média de 500 L/s de 

esgoto, atingindo uma eficiência de remoção de DBO igual a 90% e de 

remoção de fósforo de 80%. E a estação deverá melhorar sua eficiência a 

partir do início da operação do tratamento terciário – desinfecção por 

ultravioleta, faltando apenas testes de radiação para que este procedimento 

se inicie. 

Com relação ao lodo gerado na ETE, o setor responsável pela 

operação informou que, são geradas 30 t/dia de resíduos que são 

encaminhados para um aterro industrial particular, localizado em 

Paulínia/SP, e 15 t/dia de resíduos que são encaminhados ao aterro sanitário 

de São Carlos. Estes valores são médias, que podem variar de acordo com a 

operação diária da ETE; ainda não existem outras alternativas para a 

destinação destes resíduos, apesar das alternativas já cogitadas pelos 

técnicos da autarquia, tais como: 



139 

 

• Secador de lodo; 

• Aterro de estabilização do lodo; 

• Bag para armazenar lodo (já considerada inviável, pois seria 

necessário o descarte do bag a cada 30 dias). 

As obras da ETE Monjolinho foram previstas em 3 etapas, sendo 

que a primeira tratará 100% do esgoto gerado no município, com uma vazão 

de 600 L/s. A segunda etapa deverá ser implantada em 2015, prevendo-se o 

tratamento de 1.000 L/s. Estimando-se uma população de 500 mil habitantes, 

a terceira etapa deverá ser implementada a partir de 2055, com capacidade 

para tratar 1.270 L/s.  

A população atendida ao longo do horizonte de projeto da ETE 

Monjolinho e as vazões de esgoto estão apresentadas no Quadro 53. 

Quadro 53: Atendimento ETE – Monjolinho. 

 
Fonte: SAAE São Carlos. 

 

O tratamento de esgoto na ETE Monjolinho é composto pelas 

seguintes  etapas: 

• tratamento preliminar: composto por gradeamento grosseiro, 

gradeamento fino e remoção de areia e gordura; 

• tratamento secundário: dois reatores anaeróbios “UASB” 

funcionando em paralelo; mistura rápida e floculação (com 

adição de produtos químicos coagulantes); sistemas de 

flotação e de centrifugação para desidratação do lodo; 

• tratamento terciário: sistema de desinfecção com radiação 

ultravioleta, que ainda encontra-se em implantação.  

A Figura 24 apresenta um fluxograma do processo – Etapa 01 – ora 

em fase final de implantação da ETE Monjolinho em São Carlos. 



140 

 

 
Figura 24: Fluxograma de processo – etapa 01 da ETE Monjolinho. 

Fonte: SAAE São Carlos 
 

O monitoramento promovido na ETE Monjolinho é feito 

semanalmente, sendo realizadas as análises dos parâmetros solicitados pela 

CETESB, em atendimento à Resolução CONAMA 357/05, e referentes ao 

processo de licenciamento da estação, e também outros parâmetros 

importantes para o acompanhamento da eficiência das etapas de tratamento 

realizadas. Os resultados destas análises são encaminhados mensalmente 

para CETESB para cumprimento das exigências da Licença de Operação, ainda 

a título precário.  

Os pontos principais de monitoramento são a entrada e a saída da 

ETE e o corpo receptor – Rio Monjolinho, enquadrado em Classe 4, à 50 m a 

montante e à 50 m a jusante do ponto de lançamento. 

De acordo com dados do SAAE, encontram em execução as obras 

complementares à ETE Monjolinho no bairro Cidade Aracy, três emissários 

perfazendo cerca de 4.000 m e três elevatórias de esgoto para conduzir o 

restante do esgoto para tratamento na ETE Monjolinho. 



141 

 

4.2.5.2 ETE Água Vermelha 

O tratamento do esgoto no Distrito de Água Vermelha é feito por 

meio de reator UASB.  

De acordo com dados publicados em notícia na home page da 

Prefeitura Municipal de São Carlos (04/05/2006)13, na ocasião da inauguração 

da ETE, a estação deverá beneficiar tanto os moradores do distrito como o 

Centro Tecnológico da TAM, que na época contava com aproximadamente 

700 funcionários. A ETE foi projetada em sistema modular, e tem capacidade 

para atender uma população de 5 mil habitantes. 

Godoy et al (2007) destacam que a ETE Água Vermelha recebe, três 

vezes por semana, um volume de 50 a 70 m³ de lodo proveniente de fossas 

sépticas do Varjão com aproximadamente 120 chácaras e possui capacidade 

nominal de tratamento de 8 L/s. 

Segundo informações da empresa Infoinvest, que apresenta dados 

sobre as Companhias Aéreas, em informativo sobre os programas ambientais 

da TAM em São Carlos14, o processo de tratamento consiste em: 

• pré-tratamento - o efluente sanitário é conduzido até a ETE 

por recalque, por meio de estação elevatória situada na 

entrada da ETE, onde é realizado o gradeamento médio do 

esgoto, para a remoção de sólidos grosseiros. A desarenação 

é realizada em uma caixa de areia tipo canal, no topo do 

reator UASB; 

• tratamento secundário - após a desarenação, o esgoto segue 

para o reator UASB, onde recebe o tratamento primário, que 

promove remoção média de DBO
5
 da ordem de 70%; 

• tratamento terciário - a remoção de compostos orgânicos e 

nitrogênio na forma solúvel é realizada em biofiltros aerados 

submersos, que contribuem para a eficiência global de 

remoção de DBO
5
 superior a 90%. O lodo de excesso 

                                         
13 Disponível em http://www.saocarlos.sp.gov.br/index.php/noticias/2006/148295-saae-e-
tam-investem-700-mil-em-ete-de-agua-vermelha.html. Acesso em 07 de outubro de 2010. 
14 Disponível em 
http://www.infoinvest.com.br/modulos/doc.asp?arquivo=01639050.WAN&doc=ian460.doc&language=
ptb.. Acesso em 07 de outubro de 2010. 



142 

 

produzido nos biofiltros é removido por lavagens 

contracorrentes ao sentido do fluxo, sendo enviado para a 

elevatória de esgoto bruto na entrada da ETE, que o 

encaminhará por recalque ao reator UASB; 

• desidratação do lodo - o lodo descartado é disposto em leitos 

de secagem para desidratação, podendo ser submetido à 

estabilização e higienização com cal, para que adquira 

características de um lodo. 

Godoy et al. (2007) ressaltam também a existência de processo de 

desinfecção por radiação ultravioleta, após o tratamento terciário do Biofiltro 

Aerado Submerso. 

O corpo receptor dos esgotos tratados nesta ETE é o Ribeirão das 

Araras, que deságua no rio Mogi Guaçu, próximo à cachoeira da antiga 

Fazenda Chile, ao fundo do Centro Tecnológico da TAM. 

O monitoramento da ETE Água Vermelha é realizado 

quinzenalmente, e os parâmetros analisados seguem à Resolução CONAMA 

357/05, sendo que as amostras são encaminhadas ao laboratório do SAAE na 

ETE Monjolinho, e os resultados são submetidos à apreciação da CETESB 

mensalmente. 

4.2.5.3 ETE Santa Eudóxia 

No distrito de Santa Eudóxia o tratamento do esgoto doméstico é 

feito por lagoas de estabilização. Considerando os volumes de água captados 

para abastecimento no período de janeiro a setembro de 2011, e um 

percentual de 80% da água captada gerando esgotos domésticos, a ETE de 

Santa Eudóxia trata em média 13.031,5 m³ de esgoto por mês, ou seja, 

aproximadamente 5 L/s. 

O monitoramento da ETE Santa Eudóxia é realizado 

quinzenalmente, e os parâmetros analisados seguem à Resolução CONAMA 

357/05, sendo que as amostras são encaminhadas ao laboratório do SAAE na 

ETE Monjolinho, e os resultados são submetidos à apreciação da CETESB 

mensalmente. 



143 

 

4.2.5.4 ETE Mogi 

A ETE Mogi está prevista para atender tanto à Cidade da Energia 

como alguns bairros atualmente localizados em áreas consideradas rurais, 

mas que estão sendo incorporadas pelo município como urbanas, tendo em 

vista sua localização em área de expansão. 

As seguintes características preliminares da ETE Mogi previstas são: 

• Vazão média 75 L /s; 

• Carga orgânica 1.967 kg DBO
5
/dia. 

• População equivalente máxima atendida: 36.426 habitantes. 

A área destinada à ETE Mogi está situada na margem direita do 

Córrego do Lobo, corpo d’água que deverá ser o corpo receptor dos efluentes 

tratados, a cerca de 2,2 km a jusante do cruzamento do córrego com a 

Estrada Municipal de Água Vermelha, que tem origem na Rodovia SP-318.  

Foi recomendado o processo de lodos ativados por aeração 

prolongada com cadeias oscilantes com operação intermitente para remoção 

de DBO e nitrogênio, com adição de cloreto férrico antes da decantação para 

remoção de fósforo; para desinfecção, o processo de radiação de luz 

ultravioleta; para pós-aeração a utilização de escada hidráulica, aproveitando 

o desnível natural existente na área da ETE. 

Tendo em vista o alto custo para atingir o teor de fósforo de 0,05 

mg/L no corpo receptor, deverá ser estudada a remoção química com a 

adição de cloreto férrico a montante da decantação do processo de lodos 

ativados. Deverão ser analisadas também alternativas de desaguamento e 

secagem térmica do lodo, em suas diversas variantes. 

A previsão populacional a ser atendida na região pelo sistema 

público de abastecimento de água e esgotamento sanitário deverá ser tratada 

na revisão do Plano Diretor do município de São Carlos. 

4.2.6 LIGAÇÕES CRUZADAS 

O problema de ligações cruzadas, ou seja, ligações de esgoto que 

são jogadas nas redes de galerias pluviais e podem chegar aos mananciais, é 

crônico em São Carlos, principalmente por estar ligado às residências mais 

antigas, segundo informações do presidente do SAAE, Sr. Eduardo Cotrim. 



144 

 

Visando abrandar o problema a autarquia tem um programa permanente de 

combate às ligações cruzadas. 

4.3 RESÍDUOS SÓLIDOS 

De acordo com o artigo 13 da Lei Federal nº 12.305/10, que 

instituiu a Política Nacional de Resíduos Sólidos, os resíduos sólidos podem 

ser classificados, quanto à sua origem em: 

a) resíduos domiciliares: os originários de atividades 
domésticas em residências urbanas;  
b) resíduos de limpeza urbana: os originários da varrição, 
limpeza de logradouros e vias públicas e outros serviços de 
limpeza urbana;  
c) resíduos sólidos urbanos: os englobados nas alíneas “a” e 
“b”;  
d) resíduos de estabelecimentos comerciais e prestadores de 
serviços: os gerados nessas atividades, excetuados os referidos 
nas alíneas “b”, “e”, “g”, “h” e “j”;  
e) resíduos dos serviços públicos de saneamento básico: os 
gerados nessas atividades, excetuados os referidos na alínea 
“c”;  
f) resíduos industriais: os gerados nos processos produtivos e 
instalações industriais;  
g) resíduos de serviços de saúde: os gerados nos serviços de 
saúde, conforme definido em regulamento ou em normas 
estabelecidas pelos órgãos do Sisnama e do SNVS;  
h) resíduos da construção civil: os gerados nas construções, 
reformas, reparos e demolições de obras de construção civil, 
incluídos os resultantes da preparação e escavação de terrenos 
para obras civis;  
i) resíduos agrossilvopastoris: os gerados nas atividades 
agropecuárias e silviculturais, incluídos os relacionados a 
insumos utilizados nessas atividades;  
j) resíduos de serviços de transportes: os originários de portos, 
aeroportos, terminais alfandegários, rodoviários e ferroviários 
e passagens de fronteira;  
k) resíduos de mineração: os gerados na atividade de pesquisa, 
extração ou beneficiamento de minérios;  

 

A seguir estão apresentadas informações sobre a caracterização 

dos resíduos e a situação atual do manejo deles em São Carlos. 

4.3.1 CLASSIFICAÇÃO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 

Os resíduos sólidos são classificados de diversas formas, as quais 

se baseiam em determinadas características ou propriedades. A classificação 

é relevante para a escolha da estratégia de gerenciamento mais viável. Os 



145 

 

resíduos podem ser classificados quanto: natureza física, composição 

química, riscos potenciais ao meio ambiente e ainda quanto a origem, 

conforme explicitado no Quadro 54. 

Quadro 54: Classificação dos resíduos sólidos 

Quanto a natureza física 
Secos 
Molhados 

Quanto a composição química 
Matéria orgânica 
Matéria Inorgânica  

Quanto aos riscos potenciais ao meio 
ambiente 

Resíduos classe I – perigosos 
Resíduos classe II – não perigosos 
Resíduos classe II A – não inertes 
Resíduos classe II B – inertes  

Quanto a origem 

Doméstico  
Comercial 
Público 
Serviços de saúde 
Resíduos especiais 
Pilhas e baterias 